
 

 

• Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

• Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro   

• Tel: (77) 3473-1461 

TERÇA-FEIRA – 22 DE AGOSTO DE 2023 - ANO III – EDIÇÃO N° 156 

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACAÚBAS PUBLICA: 
 

 

 

 

 

 

 

  
▪ DECRETOS Nº 027; 029; 030/2023: ABREM CRÉDITOS SUPLEMENTARES.  

  

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

2 

TERÇA-FEIRA 

22 DE AGOSTO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 156 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

01/08/2023

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 2.594.000,00( Dois
Milhões Quinhentos e Noventa e Quatro Mil Reais), para fins que se
especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 027

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MACAÚBAS, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 811.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 75.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544

Total do Projeto / Atividade R$ 75.000,00

2095 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 75.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544

Total do Projeto / Atividade R$ 75.000,00

2097 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 550.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.300.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544

Total do Projeto / Atividade R$ 1.850.000,00

Total da Unidade  R$ 2.000.000,00

02.08.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2282 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 20.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2283 MANUTENÇÃO DA CASA DO LAR DONA NOEMI - APOIO ÀS CRIANÇAS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

3.1.9.0.34.00.00 Outs. Desp. Pessoal decor. Contratos Terceirização 80.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 90.000,00

2308 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 10.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2309 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA PAIF/CRAS/SCFV

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 20.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social1661

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 10.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social1661

3.1.9.0.34.00.00 Outs. Desp. Pessoal decor. Contratos Terceirização 150.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 34.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social1661

Total do Projeto / Atividade R$ 214.000,00

2320 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS - BE

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 3.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social1661

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 3.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social1661

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Página 1 de 2

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

3 

TERÇA-FEIRA 

22 DE AGOSTO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 156 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.08.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Total da Unidade  R$ 340.000,00

88.8 .   ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

4.6.9.0.71.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 254.000,00Outras vinculações de transferências-17491749

Total do Projeto / Atividade R$ 254.000,00

Total da Unidade  R$ 254.000,00

2.594.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso I.

Suplementação por superávit I - R$ 2.594.000,00Inciso: 

ALOISIO MIGUEL REBONATO
Prefeito

784.492.517-53

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

MACAÚBAS, 01 de agosto de 2023

Página 2 de 2

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

4 

TERÇA-FEIRA 

22 DE AGOSTO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 156 

 

 

 

 

 

 

 

 

14/08/2023

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 127.500,00( Cento e
Vinte e Sete Mil Quinhentos Reais), para fins que se especifica e
dá outras providências.

Decreto Nº 029

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MACAÚBAS, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 820.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

01.01.00 CÂMARA MUNICIPAL

1002 REEQUIPAMENTO DA CÂMARA DE VEREADORES

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 27.500,00Recursos não vinculados de Impostos LEGISLATIVO1500

Total do Projeto / Atividade R$ 27.500,00

2001 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Recursos não vinculados de Impostos LEGISLATIVO1500

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 127.500,00

127.500,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 127.500,00Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

01.01.00 CÂMARA MUNICIPAL

1001 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 127.500,00Recursos não vinculados de Impostos LEGISLATIVO1500

Total do Projeto / Atividade R$ 127.500,00

Total da Unidade  R$ 127.500,00

127.500,00Valor Total Anulado R$

  

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

MACAÚBAS, 14 de agosto de 2023

Página 1 de 2

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

5 

TERÇA-FEIRA 

22 DE AGOSTO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 156 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

ALOISIO MIGUEL REBONATO
Prefeito

784.492.517-53

Página 2 de 2

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

6 

TERÇA-FEIRA 

22 DE AGOSTO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 156 

 

 

 

 

 

 

 

 

15/08/2023

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 351.000,00( Trezentos e
Cinquenta e Um Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

Decreto Nº 030

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MACAÚBAS, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 820.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.14.00 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2145 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAAE

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00Outros Recursos não Vinculados1501

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2146 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE MACAÚBAS

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 266.000,00Outros Recursos não Vinculados1501

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 70.000,00Outros Recursos não Vinculados1501

Total do Projeto / Atividade R$ 336.000,00

Total da Unidade  R$ 351.000,00

351.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 351.000,00Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.14.00 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2146 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE MACAÚBAS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 351.000,00Outros Recursos não Vinculados1501

Total do Projeto / Atividade R$ 351.000,00

Total da Unidade  R$ 351.000,00

351.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

Página 1 de 2

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

7 

TERÇA-FEIRA 

22 DE AGOSTO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 156 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

ALOISIO MIGUEL REBONATO
Prefeito

784.492.517-53

MACAÚBAS, 15 de agosto de 2023

Página 2 de 2

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

		2023-08-22T13:40:10-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




